
52  diário oficial Nº 34.666 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.174/2021- SAGA/SEGUP
Belém/PA, 10 de agosto de 2021.

ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estrado do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002 (Institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns), regula-
mentada pelo Decreto Estadual nº 534, de 04 de fevereiro de 2020 (Regu-
lamenta a modalidade de licitação denominada pregão na forma eletrônica 
no âmbito da Administração Pública Estadual).
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores públicos relacionados no Anexo Único 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/Homologador, 
Pregoeiro e Membros de Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pela Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social do Pará.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
possuindo validade de 01 (um) ano.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 1.174/2021 – SAGA/SEGUP

DADOS DO SERVIDOR  PERFIL

Nome: Alan Ailton da Silva Guimarães – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

MF: 5673720/1
CPF: 489.879.132-87

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2519 / 2508

AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

Nome: Luciana Cunha da Silva
Investigadora de Polícia Civil

MF: 26665719/1
CPF: 578.853.032-68

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2556 / 2508

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO

Nome: Aldenor Coelho da Silva
Escriturário

MF: 3279979/1
CPF: 120.768.722-72

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2508

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO

Nome: Joyce Kelle Silva da Costa
Gerente de Sistemas Integrados

MF: 591379/4
CPF: 726.411.772-34

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2508

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO

Nome: Caroline de Almeida Martins
Cabo Bombeiro Militar

MF:57189267/1
CPF: 803.227.192-91

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2508

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO

Protocolo: 690523

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1173/2021-SAGA Belém, 09 de agosto de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-

blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2021/847511
RESOLVE: Conceder ao servidor JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO, 
Agente Administrativo, MF nº 3214990/1, 30(trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 1997/2000, no período de 03.12.2021 a 
01.01.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 690498

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1155/2021 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.659, publicada em 05.08.2021

ONDE LÊ: PERÍODO:25.06.2021
LEIA-SE: PERÍODO:24.06.2021
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 690414

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1164/2021–SAGA
OBJETIVO: para apoio a casa militar da Governadoria.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 25.06.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JÚNIOR, 
MF:5817838-1
MJ BM MAX ZILVANDRO PINHEIRO DE MACEDO, MF:571741091
CB PM ANDERSON FÁBIO ARAÚJO FARIAS, MF:54190201-2
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1165/2021–SAGA
OBJETIVO: para apoio a casa militar da Governadoria.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 25.06.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): CEL BM SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA, MF:5398967-1
TEN CEL PM RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA, MF:5755425-1
SGT PM EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA, MF:5579333-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1166/2021–SAGA
OBJETIVO: para realizar o tranporte de vacina.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 15.06.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JÚNIOR, 
MF:5773830-1
TEN CEL PM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA, MF:5678382-1
SGT BM ROGÉRIO SARMENTO FERNANDES, MF:54184999-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1167/2021–SAGA
OBJETIVO: para cumprimento de operações aéreas.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 28.06 A 07.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pousada
SERVIDOR(ES):MJ BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA, MF:54185292-1
CAP PM ÉDIMO MAURO COELHO COSTA, MF:5630312-1
SGT PM ANTÔNIO CARLOS CORRÊA DA SILVA, MF:5795982-1
CB PM EIMAR CORRÊA DOS SANTOS JÚNIOR, MF:57200054-1
CB PM ARQUIMEDE GOMES ARAÚJO, MF:57200022-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1168/2021–SAGA
OBJETIVO: para apoio a equipe mecânica da TEMA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): ACARÁ/PA
PERÍODO: 05 A 06.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES):FELIPE PINHEIRO SCHMIDT, MF:57192845
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR(ES):TEN CEL PM GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR, 
MF:5774012-1
MJ PM MARCELO PEREIRA SÁ, MF;54197044-1
SGT PM LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ALVES, MF: 5374138-1
SGT PM EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA, MF:5579333-1
CB BM MICHEL FERREIRA CARVALHO, MF:57174204-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1175/2021–SAGA
OBJETIVO: para aplicar e supervisionar a prova de processo seletivo do 
Curso Superior de Tecnologia em Segurança.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.


